
    
  República de Chile 

    Provincia de Linares 
Dirección de Recursos  
           Humanos 
  

                                                                    DECRETO EXENTO Nº:  

 

                                                                    PARRAL, 

 

 

 VISTOS: 

1.- Lo dispuesto en la Ley N° 21.391 de fecha 16 noviembre 2021.- 

2.- El Dictamen N°E223042, de fecha 09 de junio del 2022.- 

3.- Lo establecido en la ley Nº 18.883, de 1989, Ley que Aprueba el Estatuto 

Administrativo para Funcionarios Municipales.- 

4.- La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de 

Parral, dictada por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de Junio de 2021.- 

5.- El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de 

Junio de 2021.- 

6.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28 de junio del 2021. 

7.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 

del 29 de junio del 2021. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1.- Que, de conformidad a lo establecido en el artículo 206 bis de la Ley 

N° 21.391, establece modalidad de trabajo a distancia o teletrabajo 

para el cuidado de niños o niñas y personas con discapacidad, en 

los casos que indica. 

2.- Que, si la autoridad declarare estado de excepción constitucional 

de catástrofe, por calamidad pública o una alerta sanitaria con 

ocasión de una epidemia o pandemia a causa de una enfermedad 

contagiosa, y adoptare medidas que impliquen el cierre de 

establecimientos de educación básica o impidan la asistencia a los 

mismos, el empleador deberá ofrecer al trabajador que tenga el 

cuidado personal de al menos un niño o niña menor de doce años 

3.- Que, Esta modalidad de trabajo se mantendrá vigente durante el 

período de tiempo en que se mantengan las circunstancias descritas 

anteriormente, salvo acuerdo de las partes. 

4.- Que, el dictamen E177724 de 2022 concluyó que el artículo 206 bis 

resulta aplicable los funcionarios de la Administración del Estado, 

cualquiera sea el estatuto que los rija.-  

5.- Que, se requiere que estos hagan una declaración jurada en la que 

conste que el cuidado lo ejercen sin ayuda o concurrencia de otra 

persona adulta.  

6.- Que, al ser un beneficio voluntario, no hay inconveniente en que se 

autorice un régimen mixto, en la medida que así sea solicitado por la 

persona funcionaria y que ello no implique un inconveniente para el 

adecuado funcionamiento del servicio. 

7.- Que, el beneficio opera en la medida en que la naturaleza de las 

funciones del trabajador o trabajadora lo permita, y siempre que 

estos consientan en acogerse a dicha modalidad.  

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=3722


 

DECRETO: 

 

1.- ESTABLÉZCASE, de modo excepcional la modalidad laboral flexible  para la 

siguiente Prestadora de Servicios a honorarios y funcionarios municipales: 

 

 

NOMBRE RUT CALIDAD CONTRACTUAL FECHA TELETRABJO 

Cynthia Roa 

Caceres 

17.614.355-k Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 30 de junio al 08 

de julio 2022 

Jenifer Rosales 

Bahamndez 

16.537.529-7 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 30 de junio al 22 

de julio 2022 

Giselle Agurto 

Villagra 

18.129.294-6 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 30 de junio al 22 

de julio 2022 

Johanna Astorga 

Rojas 

18.129.294-6 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 01 al 22 de julio 

2022 

Ciceph Gonzalez 

Oliveros 

15.744.516-2 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 04 al 22 de julio 

2022 

Paula Campos 

Acuña 

15.826.607-5 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 04 al 08 de julio 

2022 

Paola González 

Fuentes 

12.360.333-8 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 04 al 22 de julio 

2022 

Estefanía Alvarado 

Aravena 

17.987.690-6 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 11 al 15 de julio 

2022 

María José Bravo 

Soto 

16998254-6 Prestadora de Servicios a 

Honorarios 

Del 30 de junio al 26 

de julio 2022 

Claudia Moreira 

González 

13.616.467-8 Contrata Del 30 de junio al 22 

de julio 2022 

Alicia Castillo 

Gatica 

14.023.783-3 Contrata Del 01 al 22 de julio 

2022 

Carolina Romero 

Albornoz 

12.545.429-1 Planta Del 04 al 15 de julio 

2022 

Erica Bascur 

Valladares 

15.157.293-6 Planta Del 04 al 22 de julio 

2022 

 

I. Las labores que se realicen según esta modalidad flexible, se desarrollaran en el 

domicilio particular de la funcionaria y deberá estar disponible durante la 

jornada de trabajo para ser contactada.   

II. Se entenderá bajo esta modalidad excepcional que no se realizará trabajos 

extraordinarios para efectos de horas compensadas o pagadas.- 

III. Las tareas que se le asigne a las funcionarias acogidas a esta modalidad, 

deben ser equivalentes en calidad y cantidad a las que realiza habitualmente 

en el municipio.- 

IV. La jefatura de quien dependa las funcionarias autorizadas para cumplir su 

labor bajo esta modalidad, deberá cumplir especialmente con su obligación 

de control jerárquico y deberán además, tomar las medidas que sean 

necesarias, para velar por la continuidad, eficiencia y eficacia del servicio.-  

 

 

REGISTRESE, PUBLIQUESE, NOTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A QUIENES CORRESPONDAN Y 

ARCHIVESE LOS ANTECEDENTES 

 

 

 

 

 

        

         

          ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                        PAULA RETAMAL URRUTIA 

             SECRETARIA MUNICIPAL                                                 ALCALDESA DE PARRAL 

 

 

PRU/ARC/JMB/KGG 

DISTRIBUCION:  

- Recursos Humanos 

- Oficina de partes 

 


	16694: 3082
	16695: 07 JUL 2022
		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-07-07T13:57:10+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2022-07-07T15:49:10+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




